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معماری صهیونیستی جشنهای 2500 ساله

30 دی 1395 ساعت 14:05

درباره نقش اسرائیلیها در جشنهای 2500 ساله، روزنامه هاآرتص چاپ اسرائیل بر این باور است که فکر اولیه برگزاری جشن از

سوی کارشناسان اسرائیلی طرح شده بود. کارشناسان اسرائیلی بودند که برای نخستین بار فکر برگزاری جشن را به مناسبت

گذشت 2500 سال از تأسیس شاهنشاهی مطرح کردند. هدفهای این جشنها به ویژه اسلامزدایی در ایران بود

 محمدرضا پهلوی با برگزاری مراسم تاجگذاری و سپس جشن هنر شیراز و جشنهای 2500 ساله شاهنشاهی و نهایتاً تغییر تاریخ

رسمی کشور از هجری اسلامی به شاهنشاهی، عمق عناد خویش با اعتقادات مردم ایران را نشان داد.

در این جشن، 20 پادشاه و امیر عرب، 5 ملکه، 21 شاهزاده، 16 رئیس جمهور، 3 نخستوزیر، 4 معاون رئیس جمهور و 2 وزیر

خارجه از 69 کشور شرکت کردند. مراسم جشن در نهایت گشادهدستی و اسراف انجام گرفت و هزینه آن بیش از 200 میلیون

دلار برآورد شد. اسرائیلیها مبنای تبلیغات خود را برای نفوذ بیشتر در ایران بر زنده نگهداشتن نام کوروش متمرکز کرده و

دستگاه رژیم شاه هم هدف برگزاری جشنها را زنده کردن افتخارات ایران که مبدأ اصلی آن را کوروش میدانستند، مطرح کرده

بود. بنابراین، نقطه مشترک رژیم ایران و اسرائیل در زنده نگهداشتن نام و یاد کوروش تلاقی یافت و هر دو رژیم از آن به عنوان

وسیلهای برای مبارزه با فرهنگ اسلامی استفاده کردند. بر همین اساس، کنگره بینالمللی یهود، کمیتهای را در اورشلیم برای اداره

فعالیت جهانی یهود به منظور یادبود و بزرگداشت دو هزار و پانصدمین سال تأسیس شاهنشاهی ایران به دست کوروش تشکیل داد

که رئوس برنامه کار این کمیته عبارت بود از:

1ـ تشکیل کنفرانسهایی در کشورهای مختلف جهان به مناسبت برگزاری یادبود.

2ـ تدوین تاریخ مربوط به کوروش براساس منابع و مآخذ یهود از جمله تورات.

3ـ تدوین برنامه خاصی برای تدریس در مدارس یهود.

4ـ نامگذاری خیابانها و میادین و مؤسسات اجتماعی در شهرهای مختلف جهان به نام کوروش.
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5ـ فعالیتهای مطبوعاتی بینالمللی درباره آن یادبود.

6ـ نامگذاری 2 جنگل مصنوعی به اسامی کوروش کبیر و محمدرضا شاه در اسرائیل ( توضیح این که نامگذاری جنگل در اسرائیل

بزرگترین علامت احترام است).

7ـ تخصیص بورسهایی به نام کوروش کبیر در اسرائیل برای مطالعات و تحقیقات فرهنگی.1

درباره نقش اسرائیلیها در جشنهای 2500 ساله، روزنامه هاآرتص چاپ اسرائیل بر این باور است که فکر اولیه برگزاری جشن از

سوی کارشناسان اسرائیلی طرح شده بود.

کارشناسان اسرائیلی بودند که برای نخستین بار فکر برگزاری جشن را به مناسبت گذشت 2500 سال از تأسیس شاهنشاهی مطرح

کردند. هدفهای این جشنها به ویژه اسلامزدایی در ایران بود. 2

البته باید گفت که این ادعا بر مبنای شواهدی انکار ناپذیر استوار بود: تدی کولک ـ مدیر کل نخستوزیری و رئیس اتحادیه

توریستی دولت اسرائیل، به ریاست هیأت اسرائیلی برنامهریزی برگزیده شده بود. وی به همراه 2 نفر دیگر بنا به دعوت اسداالله علم

ـ نخست وزیر ـ روز 4 مرداد 1341 به تهران عزیمت کردند و پس از 10 روز توقف در ایران و چند بار ملاقات و مذاکره با علم، روز

14 مرداد به اسرائیل بازگشتند. در این سفر، کولک با گردانندگان جشنهای 2500 ساله نیز همکاری زیادی داشت. 3 وی در

اورشلیم مدعی شده بود که تز اصلی برگزاری این جشنها را او در اختیار علم قرار داده است. 4

«تدی کولک» که بعداً شهردار اورشلیم شد، در پاسخ به درخواست علم توصیه کرد که ضمن تأسیس هتلها، جاده های جدید و

وسایل نقلیه مدرن در تختجمشید، ایران باید واقعه مهمی برپا کند تا خارجیان را به این تسهیلات جهانگردی جلب کند.

«کولک» بعدها اعتراف کرد که هرگز تصور نمیکرد اسرافکاری که در جشنهای بیست و پنجمن قرن بنیانگذاری امپراتوری ایران

پیش آمد همان است که او توصیه کرد.» 5

هر چند بر خلاف تصور کولک ایده برگزاری جشنهای 2500 ساله حدود چهار ـ پنج سال قبل از توصیه وی توسط دیگران

طرحریزی شده بود، اما طرحهای عملی و راهنماییهای وی به علم، که بعدها به ریاست برگزاری این جشنها را بر عهده گرفت،

بدون تردید در کیفیت برگزاری این جشنها اثر بخش بوده است.

نُت آهنگ کوروش مخصوص جشن دو هزار و پانصدمین سال پادشاهی کوروش توسط عزرا کیا ـ آهنگساز مشهور اسرائیلی ـ

ساخته شده است. کیا ـمدیر کل اداری وزارت امور خارجه ـ طی نامهای از ابراهیم تیموری ـ سفیر ایران در اسرائیل ـ خواسته بود

که نت آهنگ کوروش را به ایران ارسال کند. در پاسخ، دکتر ابراهیم تیموری طی نامه شماره 235، مورخه 10/12/1340 به وزارت
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امور خارجه مینویسد:

سازنده آهنگ مزبور اظهار میدارد این آهنگ را که با مراجعه به اسناد تاریخی و با زحمت بسیار برای جشن دو هزار و پانصدمین

سال پادشاهی کوروش تهیه و در اینجا به ثبت رسانده است، مایل نیست قبل از موقع آن را منتشر سازد. ولی معهذا حاضر است

اگردعوتی از او و ارکستر شصت نفری او بشود، با کمال میل به تهران مسافرت کرده و آن را برای ایرانیان نیز اجرا نمایند. 6

روزنامههای اسرائیلی طی دهه 40 مطالب و مقالات متعددی درباره جشن های 2500 ساله که قرار بود برگزار شود، نوشته و

تبلیغات فراوانی را در این راستا به عمل آوردند. نشریه هپوعل هتصاعیر مورخ 15/12/1964 در مطلبی نوشت:

بنابراین جشنهای شاهنشاهی ایران [2500 ساله] نه تنها از طرف تمامی کشورهای جهان، بلکه به خصوص از طرف یهودیان مورد

توجه قرار خواهد گرفت. ملت یهود در موطن خود، احساسات ستایشآمیز خود را نسبت به انسانی که یکی از بزرگترین

شخصیتهای عالم انسانی است [کوروش] تقدیم خواهد کرد. 7

همچنین جواد بوشهری طی نامهای به تارخ 5/4/1345 از سازمان بینالمللی یهودیان جهان که مرکز آن در نیویورک بود، تقاضا

کرد ضمن شرکت در جشنها، فیلمی از زندگی کوروش تولید کنند:

... به نظر اینجانب مشارکت در این امر با تولید فیلمی از زندگی کوروش کبیر به مانند فیلمهای عظیم تاریخی از نوع «دهفرمان

موسی» و غیره اهمیت وافری خواهد داشت... 8

کشورهای عربی مایل بودند قبل از آنکه برای حضور در جشنهای 2500 ساله به دعوت ایران پاسخ مثبت دهند، از این مسأله

آگاهی یابند که آیا اسرائیل هم در این جشن شرکت خواهد کرد؟

شاه به دلیل نیاز به حضور کشورهای عربی ترجیح داد از اسرائیل دعوت نکند؛ زیرا در صورت حضور اسرائیل، احتمال تحریم

کشورهای عربی در جشنها داده میشد. بنابراین شاه مایل نبود که به خاطر اسرائیل جشنهای رؤیایی خود را با چالشهای وسیع

مواجه کند. نکته قابل توجه در این ارتباط، واکنش شدید مطبوعات اسرائیل در برابر عدم دعوت از اسرائیل در جشنها بود؛ به

طوری که حتی از شاه به عنوان فردی بیرحم و از کوروش به عنوان کسی که مدیون یهودیهاست. یاد کردند.در این ارتباط در

کتاب ایران و تحولات فلسطین چنین آمده است:

وقتی در سال 1350 جشنهای 2500 ساله برگزار شد و کسی از اسرائیل جهت شرکت در این جشنها دعوت نشد، واکنشهای

منفی در مطبوعات اسرائیل به وجود آمد. میشل سالومون در هاآرتص مورخ 1350 نوشت: «این تمایل به بزرگی بر اثر تحقیرهایی

که در جوانی شاه به وی وارد آمده، قوت گرفته بوده است...»
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وی همچنین در هاآرتص مورخ 21/8/1350 مینویسد: اغلب خبرنگاران و دیپلماتهایی که در جشنهای تخت جمشید شرکت

داشتند، از عدم شرکت اسرائیل در آن اظهار تعجب میکردند؛ زیرا هر چه باشد نام کوروش بیشتر به خاطر کتاب مقدس و

اعلامیهای که به نفع یهودیان صادر کرد، مشهور شده...
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